
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 47Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 
N° 05/2015

A Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA), através 
da Comissão Especial de Seleção de Consultoria Individual criada 
pela Portaria nº  592/2015, torna público o resultado de seleção 
n° 05/2015 referente à contratação de Consultoria Individual 
onde se consagra vencedor da Seleção o Consultor Armando 
Luis Soares Moura por ter obtido maior pontuações na soma dos 
requisitos de experiência profi ssional geral e específi ca.
Belém, 27 de agosto de 2015.
Comissão.

Protocolo 870891

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2402, DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
020/2015-UEPA, fi rmado com a IMPRENSA NACIONAL.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA NONA, relativo ao contrato nº 020/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/254404-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -Nomear  o  Sr.ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA - 
Matrícula nº 5804124/1,para  exercero cargo  de  Fiscal  do  
Contrato  nº 020/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a IMPRENSA 
NACIONAL
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a  prestação 
de serviços de pub licação no Diário Ofi cial da União, de atos 
ofi ciais e demais matérias de interesse da Universidade do 
Estado do Pará, tudo em conformidade com as quantidades e 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA),  27 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 870514

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2401, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
031/2015-UEPA, fi rmado com a BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A - BANPARÁ.
O  Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 031/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/215934-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -Nomear  o  Sra.  NARJARA CARNEIRO DE LIMA - 
Matrícula nº 57223002/1, lotada na Diretoria Financeira-DARF/
UEPApara  exercero cargo  de  Fiscal  do  Contrato  nº 031/2015-
UEPA, fi rmados entre UEPA e a BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A - BANPARÁ.
Art. 2º  -O  objeto  do  referido  contrato é a  contratação do 
BANPARÁ para prestação de serviços bancários de recebimento 
de valores relativos à taxa de inscrição nos Processos Seletivos 
PROSEL e PRISE 2016, da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 
tudo em conformidade com as quantidades e especifi cações 
constantes no Termo de Referência. O prazo de vigência do 

contrato é de 06(seis)meses, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  25 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 870663

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2538, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 036/2015-UEPA, fi rmado com a EMPRESA SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
OReitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO odisposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 036/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2014/360794).
RESOLVE:
Art.1°  -Nomear  a  Sra.  ELIZABETH MELO TUÑAS, matrícula 
nº 57174371/2  para  o  cargo  de  Fiscal  do  Contrato  nº 
036/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º-  O  objeto  do  referido  contrato  contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Construção da 1º Etapa 
do subsolo ao pavimento térreo da AME/CCBS, Universidade do 
Estado do Pará, conforme Projeto Básico, Planilha Orçamentária, 
Especifi cações, e Normas Técnicas, partes integrantes e 
inseparáveis do Processo nº 2014/360794-UEPA. O prazo de 
vigência do contrato é de 120 (cento e vinte)dias, contados 
a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da Vigência 
do Contrato..
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém,31 de Agosto  de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 870666

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2403, 

DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
022/2015-UEPA, fi rmado com a EMPRESA A.R.S. COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item  67, da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA, relativo ao contrato nº 022/2015-
UEPA (E-Protocolo nº2015/144656-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -Nomear  a  Sra.  Donata Gleyce Ribeiro Assunção - 
Matrícula nº 5720899/1, para  exercero cargo  de  Fiscal  do  
Contrato  nº 022/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA 
A.R.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a  Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
confecção de carimbos, a fi m de atender as necessidades da 
Reitoria da UEPA, tudo em conformidade com as quantidades e 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 

sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir de xxxxxx.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 870668

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°2486/15, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

CONCEDER a servidora ERICA JULIENNE VIEIRA PEREIRA Id. 
Funcional nº 57193734/ 2, cargo de Agente Administrativo A - IV, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2013/2015 para referencia I da Classe B, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 05.08.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°2487/15, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER ao servidor MAURO CHAGAS COSTA Id. Funcional nº 
57213104/ 1, cargo de Agente Administrativo A - IV, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
de Ensino Superior para referencia II da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 07.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°2488/15, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER a servidora ALESSANDRA GONCALVES MARTINS 
Id. Funcional nº 57201174/ 2, cargo de Técnico em Medicina 
Pediátrica A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2012/2014 para referencia IV da Classe A, do cargo de 
Técnico em Medicina Pediátrica, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 01.05.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870707

PRORROGAÇÃO DE REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2502/15 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
PRORROGAR por 01(um) ano, a remoção da servidora ROSENI 
OLIVEIRA DE VASCONCELOS, Id. Funcional n° 57200905-1, 
cargo de Agente Administrativo B, da Coordenadoria de Campus 
de Interiorização (Moju), para a Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, no período de 09.09.2015 a 08.09.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870721

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA.
PORTARIA N° 2501/15, de 25 de agosto de 2015.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARIANE CORDEIRO ALVES 
FRANCO, Id. Funcional nº 5177049/ 6, na função de Pró-Reitora 
de Extensão, para outorgar Grau a turma do curso de Medicina, 
em Belém, no dia 21.08.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870726

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
PORTARIA Nº 2451/15 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora SIMONE NONATO MIRANDA, Id. Funcional 
n° 80845372-3, cargo de Técnico A, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento de Ensino, 08(oito) dias de Licença Óbito, no 
período de 12 a 19.08.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870731


